
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE N. 18 DEL 02.09.2015 

 
L’anno duemilaQUINDICI il giorno due del mese di settembre nella residenza 
municipale  

 
IL SINDACO  

 
VISTO  l’art. 41 c. 4 del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali, pubblicato 
sulla GURS  Suppl. Ord. Serie Generale n. 193 del 19 luglio 2001 così come 
confermato con il contratto dei bienni 2002/2004 e 2004/2006  e successivi, il quale 
prevede a favore dei  Segretari Comunali la possibilità di remunerare, in base alle 
disponibilità economiche dell’Ente ed alle funzioni aggiuntive e responsabilità 
connesse, una maggiorazione delle retribuzione di posizione fino alla concorrenza del 
50 % di quella in godimento. 
 
CONSIDERATO  che in base alle funzioni ed attività svolte dal Segretario comunale 
in aggiunta a quelle sue proprie previste dal CCNL, si intende riconoscere tale 
incremento in rapporto alle funzioni aggiuntive assegnate allo stesso;  
 
VISTI  i criteri ed i parametri di riferimento individuati in sede di contrattazione 
decentrata integrativa sviluppati dalla Agenzia Regionale dei segretari Comunali e 
Provinciali della Regione Sicilia ai quali si rimanda e con la presente richiamati; 
  
RICHIAMATA, inoltre, la determinazione n. 37 del 30.11.2012, del Sindaco del 
comune di Caltavuturo, con la quale lo stesso ha nominato, quale comune capo 
convenzione, il dott. Antonino Russo, segretario generale della convenzione di 
segreteria a far data dal primo dicembre 2012;  
 
CONSIDERATO  che il segretario comunale titolare, dr. Antonino Russo, ha svolto 
e continua a svolgere per il comune di Scillato le seguenti funzioni aggiuntive:  

• Componente e presidente della delegazione trattante di parte pubblica;  
• Componente e presidente dell’Ufficio comunale per i procedimenti 

disciplinari;  
• Funzione rogatoria per gli atti pubblici in cui il comune è parte;  
• Rilascio di pareri, attestazioni, consulenze nelle materia di competenza 

dell’Ente locale;  



•  Responsabile del Controllo interno;  
• Responsabile della Anticorruzione e trasparenza;  

 
RITENUTO  la competenza del Sindaco in merito alla fissazione di detta 
maggiorazione per l’anno 2015 a far data dal 01.09. 2015, al 31.12.2015 a meno di 
successive modifiche ed integrazioni;   
 
PRESO ATTO che le funzioni aggiuntive attualmente attribuite sono quelle riportate 
in premessa;  
 
VISTI:  
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;  
- la L.R.  n. 48/91 e s.m. e i.;  
- la L.R.  n. 7/92 e 26/93;  
- la L.R.  n. 30/2000;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;  
 

DETERMINA   
 

1. Di riconoscere al Segretario generale del comune di Scillato, per l’anno 2015 a 
far data dal 01.09.2015, al dott. Antonino Russo, la maggiorazione della 
indennità di posizione attualmente in godimento, a meno di successive 
modifiche ed integrazioni, al 31.12.2015, ai sensi dell’art 41 c. 4 del CCNL dei 
Segretari Comunali e Provinciali.   

2. Di determinare tale maggiorazione nella misura del 50% di quella attualmente 
in godimento con decorrenza 01.09.2015;  

3. Stabilire che la determinazione è avvenuta in base ai criteri/parametri fissati in 
sede di contrattazione decentrata integrativa ai quali si rimanda;  

4. Notificare il presente provvedimento al Segretario generale, all’Ufficio del 
personale e al’Ufficio di ragioneria per acquisirne conoscenza e provvedere a 
quanto di propria competenza.  

 
 
 

IL SINDACO  
f.to Giuseppe Frisa     


